
Provincia di Como

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

 n.  14 del  02/04/2019

OGGETTO:  NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI. TRIENNIO APRILE 2019 
MARZO 2022..

L’anno 2019 il giorno due del mese di  aprile alle ore 17:30, nella sede della Provincia di 
Como, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle 
Autonomie Locali  e dal  Regolamento del Consiglio,  sono stati  convocati  in adunanza i  
componenti del Consiglio Provinciale.

Alla trattazione del punto risultano PRESENTI N.  11  Consiglieri:

BONGIASCA 
FIORENZO

Presente

BARUFFINI MIRKO Presente
COTTA FERRUCCIO Presente
RUSCONI GIOVANNI Assente
SASSI MARIA GRAZIA Presente
VANOSSI GIOVANNI Presente
PARRAVICINI Presente

EDOARDO
LUCCA DARIO Presente
GIRARDI ANTONELLA Presente
BENZONI VALERIA Presente
MAGISTRO ALBERTO Assente
LONGO CONCETTA 
AURORA

Presente

CRIPPA ALBERTO Presente

PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 2

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE PETROCELLI ANTONELLA, che provvede alla 
redazione del presente verbale.

Presiede  BONGIASCA FIORENZO nella sua qualità di Presidente

Copia informatica per consultazione



OGGETTO: NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI. TRIENNIO APRILE 2019 MARZO 2022.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che  con deliberazione del Consiglio Provinciale n.3 del 23/02/2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato nominato il Collegio dei Revisori dei Conti dell’Ente per il triennio 1 marzo 2016 - 28 
febbraio 2019 nelle persone dei Signori:
Dott.ssa Valeria Vecchietti, Presidente

Dott.ssa Elisabetta Zorzi, Componente

Dott. Gottardo Ginelli, Componente

 

-ai sensi dell’art 235 del D.Lgs 267/2000 l’organo di revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere 
dalla data di esecutività della delibera o dalla data di immediata eseguibilità,

 

-la stessa norma dispone altresì che al Collegio dei Revisori si applica l’istituto della proroga degli organi 
amministrativi di cui alla L.444/94 e che quindi si determina la continuità delle funzioni per un periodo non  
superiore a 45 giorni decorrenti dal giorno della scadenza del triennio,

 

-essendo il termine ultimo di scadenza, comprensivo della proroga, il 14 aprile 2019, occorre provvedere alla 
nomina dell’Organo di Revisione Contabile per il triennio aprile 2019 - marzo 2022,

 

Considerato che:

 

- il decreto legge 13 agosto 2011 n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n.  
148, e nello specifico l’art.  16, comma 25, prevede che i  revisori dei conti degli  enti  locali  siano scelti  
mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello  
regionale, nel registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli 
iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;

 

- Il Ministero dell’Interno con Decreto del 27/11/2012 ha istituito l’elenco dei Revisori dei Conti degli Enti 
Locali, quale applicazione del Decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23;

 

-ai sensi dell’art 5 comma 2 del Decreto 15/02/2012 n.23 del Ministero dell’Interno, la Provincia di Como, 
con nota prot. 43049 in data 20 novembre 2018, ha comunicato l’approssimarsi della scadenza dell’incarico 
del proprio Organo di Revisione economico finanziario, avvenuta in data 28 febbraio 2019;

 

- la  Prefettura in data 22 febbraio 2019 ha dato corso, in seduta pubblica, all’estrazione a sorte di n.  9 
nominativi, tramite il sistema informatico appositamente predisposto dal Ministero dell’interno, dall’elenco 
dei revisori dei conti degli enti locali approvato con decreto ministeriale del 27.11.2012 (nonché successive 
modifiche  ed  integrazioni),  riferito  alla  articolazione  regionale  della  Lombardia  e  alla  fascia  3  di 
appartenenza dell’Ente, risultando così estratti, nell’ordine, i seguenti nominativi:

 

1° PRATELLI MASSIMO, designato per la nomina

2° BORTOLOTTI VITTORIO, designato per la nomina

3° ATZENI MAURO, designato per la nomina

4° BORTOLOSO PAOLO, per eventuale rinuncia o impedimento dei designati

Copia informatica per consultazione



5° ALBERTINI RENATO, per eventuale rinuncia o impedimento dei designati

6° MONZANI MASSIMO, per eventuale rinuncia o impedimento dei designati

7° MAZZOLETTI SABRINA, per eventuale rinuncia o impedimento dei designati

8° ALLIEVI ANNA MARIA, per eventuale rinuncia o impedimento dei designati

9° TRECATE MARIA LORENA, per eventuale rinuncia o impedimento dei designati

 

Dato atto che :

 

-Il dottor Pratelli Massimo, con nota del 22 marzo 2019, il dottor Bortolotti Vittorio, con nota del 27 marzo 
2019, e il dottor Atzeni Mauro, con nota del 26  marzo 2019, hanno comunicato l’accettazione della carica, 
dichiarando al contempo di non trovarsi in alcuna delle cause di ineleggibilità ed incompatibilità previste  
dall’art 236 del D.lgs n.267/2000 e di rispettare il limite di assunzione di incarichi previsto all’art 238 del  
D.lgs n.267/2000, ed hanno  inviato il curriculum vitae contenente, tra le varie informazioni, anche il numero 
di incarichi di revisore ricoperti presso Enti locali al fine della individuazione del Presidente del collegio ai  
sensi dell’art 6 comma 1 del regolamento ministeriale 15.2.2012 n. 23; 

- che, alla luce della documentazione pervenuta, il Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio aprile 2019  
– marzo 2022 risulta così composto:

 

 dott. Atzeni Mauro, cui vengono conferite le funzioni di Presidente essendo il componente che ha 
documentato il maggior numero di incarichi di revisore presso enti locali, come prevede l’art. 6 del 
“regolamento” (D.M. 15.2.2012 n. 23); 

 dott. Bortolotti Vittorio, componente 

 dott. Pratelli Massimo, componente 

                                                                                           

L’art. 241 del citato D.Lgs. 267/00, prevede inoltre che con la stessa delibera di nomina venga stabilito il  
compenso spettante ai Revisori.
 
Per quanto concerne il compenso spettante ai Revisori, il Consiglio Provinciale, con deliberazione nr. 3 del 
23/02/2016, aveva confermato i seguenti importi:

 Presidente: €. 13.944,34 annui lordi (oltre IVA e contributi previdenziali) 

 Componenti: €. 9.296,23 annui lordi (oltre IVA e contributi previdenziali) 

 
disponendo ed autorizzando, altresì, in applicazione del nuovo Regolamento di disciplina dei servizi relativi  
agli  organi  istituzionali  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  provvedimento  n.28  del  29/06/09,  il 
rimborso delle spese di viaggio e dell’indennità di missione, se dovute.
 
Atteso  che il  D.M. 21 dicembre 2018 del  Ministero  dell’Interno,  di  Concerto  con il  Ministero 
dell’Economia  e  delle  Finanze,  ha  evidenziato  come,  nell’ultimo  decennio,  alla  luce  della 
legislazione  della  finanza  pubblica,  le  funzioni  del  revisore  contabile  siano  esponenzialmente 
aumentate, e che questo imponga l’adeguamento dei compensi base, anche per rispettare i principi 
sull’equo compenso, di cui all’art. 13 bis della legge 31 dicembre 2012, n. 247, indicando altresì  
parametri di riferimento e limiti massimi agli aumenti stessi.
 
Viste altresì le indicazioni e gli orientamenti risultanti dalla deliberazione della Sezione Autonomie 
della  Corte  dei  Conti  n.  16/SEZAUT/2017/QMIG  in  data  13  giugno  2017,  che  ha  affermato 
l’assenza di un limite minimo nella determinazione del compenso, ribadendo il carattere privatistico 
del rapporto e, quindi, l’autonomia contrattuale delle parti. 

Copia informatica per consultazione



 
La Corte dei  Conti,  nella  propria deliberazione,  ha,  infatti,  affermato che “risulta palese che il  
legislatore non ha inteso stabilire un tetto minimo al compenso dei revisori, privilegiando, da un  
lato,  l’interesse dell’ente  ad una prestazione qualificata,  garantita  dalle  modalità  di  scelta  del  
revisore  e,  dall’altro,  quello  al  contenimento  della  spesa  pubblica  mediante  limiti  massimi  al  
corrispettivo;  viceversa,  l’interesse  dei  revisori  ad evitare vulnus  alla  propria professionalità  -  
derivanti da remunerazioni troppo contenute - e a scongiurare effetti distorsivi nonché potenziali  
disparità di trattamento, trova tutela nelle richiamate norme di carattere generale che stabiliscono  
criteri e principi di adeguatezza applicabili alla fattispecie in esame ed a cui l’ente deve attenersi”.

 
Alla  luce  della  normativa  richiamata,  il  compenso  dei  Revisori  dei  Conti  può  essere  aggiornato  nella 
seguente misura, operando la sterilizzazione del diminuito potere d’acquisto nel periodo 2015-2018 accertato 
sulla base degli indici ISTAT, e valorizzando l’aumento di responsabilità connesso all’incremento dei compiti 
e delle funzioni del collegio:

-      € 23.242,50 per il Presidente (in forza dell’aumento del 50% previsto dall’art. 241 comma 4 del  
TUEELL)  

-      € 15.495,00 per ciascun componente
 
Visto il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Settore  Affari  Generali  circa  la  regolarità  tecnica  del  
provvedimento ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 267/2000 
 
Visto il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Settore  Finanziario  circa  la  regolarità  contabile  del 
provvedimento ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 267/2000 
 

La dottoressa Antonella Petrocelli, Segretario Generale, illustra il provvedimento in discussione.

Non essendoci interventi, l’approvazione viene messa ai voti.

Tramite votazione espressa con voto elettronico dichiara il seguente risultato:

Presenti                                            =             11
Votanti                                             =             11
Favorevoli                                        =             11
Esito: Approvato
***********************
 
FAVOREVOLI:
BONGIASCA Fiorenzo,  BARUFFINI  Mirko,  BENZONI  Valeria,  COTTA Ferruccio,  CRIPPA Alberto, 
GIRARDI Antonella,  LONGO Concetta  Aurora,  LUCCA Dario,  PARRAVICINI  Edoardo,  SASSI Maria 
Grazia, VANOSSI Giovanni
 
Dopodiché  lo  stesso  Presidente  pone  in  votazione  la  dichiarazione  di  immediata  eseguibilità.  Tramite 
votazione espressa con voto elettronico dichiara il seguente risultato.
 
Presenti                                            =             11
Votanti                                             =             10
Favorevoli                                       =             10
Astenuti                                           =             1
Esito: Approvato
***********************
 
FAVOREVOLI:
BONGIASCA Fiorenzo,  BARUFFINI  Mirko,  BENZONI  Valeria,  COTTA Ferruccio,  CRIPPA Alberto, 
GIRARDI Antonella, LONGO Concetta Aurora, PARRAVICINI Edoardo, SASSI Maria Grazia, VANOSSI 
Giovanni

Copia informatica per consultazione



 
ASTENUTI:
LUCCA Dario
 

DELIBERA

 

1 - di prendere atto che la Prefettura, in data 22 febbraio 2019, ha proceduto, in seduta pubblica,  
all’estrazione a sorte di n. 9 nominativi, tramite il sistema informatico appositamente predisposto dal 
Ministero  dell’interno,  dall’elenco  dei  revisori  dei  conti  degli  enti  locali  approvato  con  decreto 
ministeriale del 27.11.2012, riferito alla articolazione regionale della Lombardia e alla fascia 3 di  
appartenenza dell’Ente; 

 

2 - di fare decorrere la nomina del nuovo Collegio dei Revisori dal mese di aprile 2019 e fino al 31  
marzo 2022; 

 

3 - di nominare pertanto il Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio aprile 2019 – marzo 2022, 
che risulta così composto: 

 
-dott. ATZENI Mauro nato a Cittiglio (VA) il 06.07.1971, residente a Besozzo (VA) codice fiscale:  
TZNMRA71L06C751K, iscritto all’ordine dei Dottori Commercialisti  di Varese e al Registro dei 
Revisori dei Conti, con funzioni di Presidente;

 

-dott. BORTOLOTTI Vittorio, nato a Parma il 22.05.1962, residente a Viadana (MN) codice fiscale 
BRTVTR62E22G337T iscritto all’Albo Professionale Ragionieri Commercialisti e al Registro dei 
Revisori Contabili, componente

 

-dott. PRATELLI Massimo, nato a Milano (MI) il 12.06.1963, residente a Cinisello Balsamo (MI) 
codice  fiscale  PRTMSM63H12F205E  iscritto  all’Ordine  dei  Dottori  Commercialisti  ed  Esperti 
Contabili e al Registro dei Revisori Contabili, componente

4-di determinare il compenso del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi del D.M. 21 dicembre  
2018, come di seguito: 

 € 23.242,50 per il Presidente (in forza dell’aumento del 50% previsto dall’art. 241 comma 4 
del TUEELL) 

 € 15.495,00 per ciascun componente 
 

5-Di dare atto che il rimborso delle spese di viaggio e delle indennità di missione, se dovute, verrà  
effettuato con applicazione del Regolamento di disciplina dei servizi relativi agli organi istituzionali  
approvato dal Consiglio Provinciale con provvedimento n.28 del 29/06/09. 

6 - Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 
4 del D.lgs 267/2000 

 
 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
BONGIASCA FIORENZO

IL SEGRETARIO GENERALE
PETROCELLI ANTONELLA

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Proposta N. 2019 / 1237
SERVIZIO PRESIDENZA E CONSIGLIO

OGGETTO: NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI. TRIENNIO APRILE 2019 
MARZO 2022.

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 02/04/2019 IL DIRIGENTE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2019 / 1237
SERVIZIO PRESIDENZA E CONSIGLIO

OGGETTO: NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI. TRIENNIO APRILE 2019 
MARZO 2022.

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 02/04/2019 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


